
TODOS POR UN 

PNYEFYIDP,P.AiciSo„ 

RESOLUCIÓN NÚMERO.- .9 0 0 3 7 4 9 

, 	AG02015 
DE 2016 

"Por la cual se hacen unas delegaciones en materia de representación judicial extrajudicial y 
administrativa" 

EL MINISTRO DE TRANSPORTE 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los artículos 211 de 
la Constitución Política, 9 de la Ley 489 de 1998, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 208 de la Constitución Política de Colombia, establece que los ministros como jefes de la 
administración en sus respectivas carteras, bajo la dirección del Presidente de la República, tienen la . 
función de formular las políticas atinentes a su despacho, dirigir la actividad administrativa y ejecutar la 
ley. 

Que el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia, dispone que la función administrativa está al 
servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, 
moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la 
delegación y desconcentración de funciones. 

Que el artículo 211 de la Constitución Política de Colombia, establece: 

la ley señalará los funciones que el Presidente do la República podrá delegar en los ministros, dliautna de departamentos 
administrativos, representantes legales de entidades descentralizadas, superintendentes, gobernadores, a/mides y agencias del 
Estado qua la mismo ley determine. Igualmente, fijará las condiciones paro que las autonhlades administrativos puedan delegar en 
sus subalternos o en otros autoridades. 1 

Que la Ley 489 de 1998, que regula la organización y funcionamiento de las entidades del orden 
nacional, en el artículo 90  , establece: 

'Articulo r Delegación. las autoridades acbninistrafivas, en virtud de lo clispuesto en lo Constitución Robla: y de conlonnidad can 
la presente ley, podrán mediante acto de delegación, transferir el *mielo de funciones a sus colaboradores o a otras autoridades, 
con (mohnes afines o complementarias. 

Sin perjuicio oh las delegaciones previstas en leyes orgánicas, en todo caso, los ministros, (...)podrán delegar la atención 
y decisión de los asuntos a ellos confiadas por lo ley y los actas orgánicos respectivas, en las empleadas públicos de los 
niveles directivo y asesor vinculadas al organismo correspondiente, con el propósito de dar desarrollo a los principios oh 
lo función administrativa enunciados en el artículo 209 de la Constitución Politica y en la presente ley 1)' 

Que el Jefe de la Oficina Asesora de Jurídica, los Directores, los Subdirectores y los Directores Territoriales 
son empleados públicos que pertenecen al nivel directivo del Ministerio de Transporte, y los Jefes de 
Oficina pertenecen algunos al nivel directivo y otros al nivel asesor del Ministerio de Transporte. 

Que los delegatarios deberán rendir al Ministro, en forma escrita, informe de su gestión, cada vez que 
realicen actividades en desarrollo de la presente delegación, en consideración a lo dispuesto en el artículo 
10 de la ley 489 de 1998. 

Que el Ministerio de Transporte actualmente delegó algunos asuntos en materia de representación judicial 
y administrativa. 

Que se hace necesario modificar la delegación actual por técnica jurídica y facilidad del operador 
jurídico. 

En mérito de lo expuesto, 
RESUELVE 

: 
Artículo 1. Delegar en el (la) Jefe de la Oficina Asesora de Jurídica del Ministerio de Trarnsporte la funcit 

MI NTRANSPORTE 
~ ENTIDAD 

TIC FOODFDDI IAD .0 lace 
~CERTIFICADA 

NIT.699.999.055-4 



JORGU EDUARDO ROJAS GI 

03749 
DEL 	DE 9 1,110K. Off 	1 

delegaciones en materia de real-1190c 	juckli ex raju icial y 
administrativa" 

RESOLUCIÓN NÚMEt 

"Por la cual se hacen una 

se de acciones judiciales y/o extrajudiciales contra la Nación-Ministerio 

arse y aceptar la cesión de créditos contenidos en las cuentas de 
misterio de Transporte. 
ribunales de Arbitramento 
presentare lo Nación - Ministerio de Transporte: 
s instancias judiciales en que intervenga como demandante, demandado o 

e Arbitraje para el trámite procesos arbitrales. 
Administrativas de cualquier orden y órganos de control, que lo requieran. 

tivas y asambleas generales ordinarias y extraordinarias de las sociedades 
sterio de Transporte tiene participación accionaria o societaria. 

ubdirectorra) de Talento Humano del Ministerio de Transporte, la función 
isterio de Transporte en las audiencias de conciliación que se surtan ante 

cuita de Bogotá. 

) Directores (ras) Territoriales del Ministerio de Transporte: 
ter a la Nación-Ministerio de Transporte en las audiencias de conciliación, 
y diligencias judiciales y extrajudiciales que se surtan ante los diferentes 
administrativos de cualquier orden y organismos de control de su 

ieran la comparecencia del representante legal de la entidad. 
las reuniones ordinarias y extraordinarias de las Juntas Directivas de las 
ales de Transporte Terrestre y de los Centros de Diagnóstico Automotor de 

composición figure como miembro principal o suplente el Ministro de 
sambleas Ordinarias y Extraordinarias de estas sociedades en las que el 
ipación accionaria o societaria. 
ntro de su jurisdicción, en las asambleas ordinarias y extraordinarias de los 
ios donde el Ministerio de Transporte posea bienes inmuebles. 
de su jurisdicción de toda clase de acciones judiciales y/o extrajudiciales 

isterio de Transporte 
bogados de sus respectivas Direcciones Territoriales, para que representen 
io de Transporte dentro de su jurisdicción, ante las diferentes instancias 
Nango como demandante, demandado o tercero y ante las entidades 
lquier orden y órganos de control, que lo requieran, cuando este no haya 

(la) Jefe de la Oficina Asesora de Juridica de Transporte. 

n las reuniones ordinarias y extraordinarias de la Junta Directiva, así como 
s y Extraordinarias de la Sociedad de Economía Mixta denominada la 
e Bogotá, será ejercida por el (la) Sub director (a) de Transporte y Tránsito 

de: 
Notificarse de toda c 
de Transporte 
La función de noti 
cobro a cargo del 
Designar Árbitros en 
otorgar poder para r 

Ante las diferent 
tercero. 
Ante los Centros 
Ante las Entidad 
En  las ¡untas dir 
en las que el Mi 

Artículo 2. Delegar en el (la) 
de representar a la Nación-
los Juzgados Laborales del Ci 

Artículo 3. Delegar en los (la 
La función de repres 
pacto de cumplimien 
despachos judiciale 
jurisdicción, que req 
La representación en 
Sociedades de Termi 
su jurisdicción, en c 
Transporte y en las 
Ministerio tiene parti 
La representación, d 
Juntas de Copropiet 
Lo notificación dentr 
contra la Nación-Mi 
Otorgar poder a los 
a la Nación-Ministe 
judiciales en que in 
administrativas de c 
sido conferido por el 

Parágrafo: la representación 
en las Asambleas Ordinari 
Terminal de Transporte S. A. 
del Ministerio de Transporte. 

Artículo 4. La presente resolu 
que le sean contrarias. 

PUBLiQUESE, COMUNIOU 
Dada en Bogotá, D. C a 

ión rige a partir de le fecho de publicación y deroga todas las disposiciones 

rrn 	t'A 201 6 Y CÚMPLASE. ,  

Proyectó: Gisello Fernando Bobón Zomb-ono — Olicino Juridico 6 
Revisó: Amparo Lotero Uluoga. Jefe O 'cine Asesoro de Indico 	, 

A et 



"-- 
M I NTRANS PORTE Topos POR UN 

NUEVO PAÍS 
sausrat 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0001738 

( 11 JUN2015 
'Pb, la cual se hace un nombramiento en un caigo de libre nombramiento y remoción 

ene) Ministerio de Transporte' 

EL SECRETARIO GENERAL ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DEL DESPACHO DE LA 
MINISTRA DE TRANSPORTE 

En ejercido de sus facultades legales en especial las conferidas por en el Decreto 1083 del 26 de 
mayo de 2015 y Decreto 1252 del 05 de junio de 2015, y 

CONSIDERANDO: 

Que en la planta del Ministerio de Transpone, existe el cargo de Director Territorial código 0042 grado 
17 de la Dirección Territorial Antioquia, empleo de Libia Nombramiento y Remoción, de conformidad 
con el articulo 50  del Decreto 087 del 17 de enero de 2011, el cual se encuentra vacante. 

Que para el cargo en mención se requieren los siguientes requisitos, de conformidad con lo dispuesto 
por el articulo 2.2.2.4.2. del Decreto 1083 de 2015 y la Resolución No. 00618 del 17 de marzo de 
2015, Titulo profesional en una de las discipfinas académicas de los siguientes núcleos básicos de 
conocimiento. según SNIES: Administración, Arquitectura, Derecho y afinco, Economia. Ingeniada 
administrativa y afines, Ingenierla ambiental, sanitaria y afines, ingenierla dv11 y afines, Ingenieria de 
minas, metalurgia y afines, Ingenierla de sistemas, lelemática y afines, Ingeniería &State y afines. 
Ingeniería electrónica, telecomunicaciones y afines, Ingenierla industrial y afines, Ingeniarla mecánica 
y afines, Matemáticas, esternones y afines, Otras ingeniarlas, TItub de postgrado en la modalidad de 
especiakación en áreas relacionadas con las funciones del cargo y cincuenta y dos (52) meses de 
experiencia profesional relacionada. 

Que mediante radicado No. 20151010080541 del 13 de mayo de 2015, el Departamento 
Administrativo de la Funca5n Pública remitió el Informe correspondiente para proveer el cargo de 
Direcior Territorial codgo 0042 grado 17 de la Dirección Tentarla' Anlioquia, el cual corresponde a un 
proceso de evaluación mediante la aplicación de pruebas que evaluaron las compelencias de 
orientación a resultados, orientación al usuario y al ciudadano, compromiso con la organización y las 
del nivel directivo. 

Que según certificación del 19 de mayo de 2015, expedida para consideración del Comité Técnico 
para la Evaluación de Competencias Laborales, por la Subdirectora del Talento Humano, se establece 
que el doctor LUIS CARLOS ZAPATA MARTINEZ, identificada con cédula de dudadanla No. 
70.850.881, cumple los requisitos para desempeñar el cargo de Director Tenitorial código 0042 grado 
17 de la Dirección Territorial Anteada, empleo de libre nombramiento y remoción. 

Que el presente nombramiento pasó a Comité Técnico para la Evaluación de Competencias Laborales 
de los candidatos para la provisión de los Empleos de Libre Nombramiento y Remoción, de los niveles 
diferentes al Técnico y Asistencial, de conformidad con el Decreto 4587 del 10  de diciembre de 2011 y 
la Resolución No. 005533 del 26 de diciembre de 2011, segun Acta No. 011 del 19 de mayo de 2015. 



1 

PESO _UCIÓN NUMERO 	 HOJA No ._j 

0001738 11 JUN2015  
'Poda cual se hace un nombramiento en un cargo de libre nombramiento y remoción 

en el Ministerio de Transporte' 

Que en cumprimienb a lo establecido en el Decreto 4567 del 1 de diciembre de 2011, se gestionó 
ante el Departamento Administrativo de la Presidencia de la República, la publicación en la página 
Web de ese organIsmc la hoja de vida de la el doctor LUIS CARLOS ZAPATA MARTINEZ, por el 
término de tres dlas cal midan°, lo cual se realizó a partir del 27 de Mayo de 2015 yen la página Web 
del Ministerio de Transporte se publicó por el término Indicado. 

En mérito de lo expuest, 

RESUELVE: 

ARTICULO 1e Nomt rar en un cargo de libre nombramiento y remoción el doctor LUIS CARLOS 
ZAPATA MARTINEZ, dentificado con cédula de ciudadanla No. 701501131, en el cargo Director 
Territorial código 0942 qrado 17 de la Dirección Territorial Antbquia. 

ARTICULO 2o. La pn sente Resolución rige a parbr de la fecha de su expedición y surte dedos 
Fiscales desde la posesión. 

PUBLICIUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

11 JUN2015 Dada en Bogotá D.C., 1 

PI 	FO BARCENA VILLARREAL 

4t<la Oliéne 	111  
Ce~aVvirs fkl Mirad lind•Or• 	Pavada Atolo Cadier 



ACTA DE POSESION No. 

0048 

En la ciudad de Bogotá, departamento de Cundinamarca, el día 23 de JUNIO de 2015 se presentó en 

el Despacho del SECRETARIO GENERAL el doctor LUIS CARLOS ZAPATA MARTINEZ identificado 

con la Cédula de Ciudadanía 70.850.881  con el fin de tomar posesión del cargo  DIRECTOR 

TERRITORIAL Código 0042 Grado 17 de la Dirección Territorial Antioguia, para el cual se nombró en 

el empleo por Resolución No. 0001138 del 11 de iunio de 2015. 

OBSERVACIONES: Nombramiento ordinario. 

talyadin 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 

SECRETARIA GENERAL 
SUBDIRECCION DEL TALENTO HUMANO 

PIOBARCENA VILLARREAL 
F 	a de quien posesiona 

i 
1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

